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F o s s e  I M H O F Fo s s e  I M H O F F

m o d e l l i  V T  o d e l l i  V T  

AA P P LP P L I C A Z I O N IC A Z I O N I  
Impianto per il trattamento anaerobico delle acque di scarico provenienti da 
civile abitazione, composto da due vani distinti e separati con funzione di sedi-
mentazione e digestione dei fanghi.

SS C H E M AC H E M A  A A L L A C C I A M E N T OL L A C C I A M E N T O  

CC A M P IA M P I   DD ’’ I M P I E G OI M P I E G O
Particolarmente efficaci  nella chiarificazione dei  reflui  civili  per  pic-
cole  comunità  ed  utenze  domestiche,  può  essere  utilizzato  anche 
come pre-trattamento  su  impianti  a fanghi  attivi  o di  fitodepurazio-
ne.
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LEGENDA

A. Sfiato biogas a tetto
B. Acque nere
C. Acque di cucina
D. Sgrassatore
E. Vasca IMHOFF 
F. Pozzetto ispezione
G. Uscita liquami trattati



F o s s e  I M H O F Fo s s e  I M H O F F

m o d e l l i  V T  o d e l l i  V T  

VV A N T A G G IA N T A G G I
La struttura compatta e il peso contenuto rendono questo manufatto estre-
mamente maneggevole, riducendo i costi di trasporto e di installazione. La 
struttura in vetroresina assicura eccezionali doti di resistenza agli agenti chi-
mici e biologici per una durata illimitata;  questo materiale garantisce inol-
tre  una  perfetta  impermeabilità  idrica,  salvaguardando l’ambiente  circo-
stante da infiltrazioni.

DD I M E N S I O N IM E N S I O N I
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SEZIONE

LEGENDA

IN Entrata
OUT Uscita
Ht Altezza totale
He Quota tubo entrata
Hu Quota tubo uscita
Sez. A Diametro

PIANTA



F o s s e  I M H O F Fo s s e  I M H O F F

m o d e l l i  V T  o d e l l i  V T  

DD A T IA T I   T E C NT E C N I C IC I

Modello Persone
Nr°

Sezione
(A) cm

Altezza
Tot cm

Quota 
entrata
He cm

Quota
Uscita 
Hu cm

Raccordi
IN-OUT 

mm

Sfiato 
mm

Vol. 
sed. 

lt

Vol. 
dig. 

lt

Peso 
kg *

VT 02 2 80 100 85 80 110 50 150 250 40
VT 05 5 80 150 135 130 110 50 200 500 50
VT 07 7 100 150 135 130 110 50 250 750 60
VT 10 10 120 150 135 130 110 50 500 1100 80
VT 13 13 120 200 185 180 110 50 650 1350 90
VT 20 20 150 200 180 175 140 100 1000 2000 120
VT 25 25 150 250 230 225 140 100 1250 2500 160
VT 30 30 180 200 180 175 140 100 1500 3000 180
VT 40 40 180 250 230 225 140 100 2000 4000 200
VT 50 50 210 250 225 220 160 100 2500 5100 280
VT 70 70 240 250 225 220 160 100 2800 7200 500
VT 80 80 240 300 275 270 160 100 3500 8700 700

* senza coperchio
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F o s s e  I M H O F Fo s s e  I M H O F F

m o d e l l i  V T  o d e l l i  V T  

                                                                        DD E S C R I Z I O N EE S C R I Z I O N E   T E C N I C AT E C N I C A

Le fosse IMHOFF della serie VT sono progettate in base alle disposizioni  del 
DCM 04/02/1977 all. 5 pubblicato in G.U. nr° 48 del 21/02/1977 pag. 3 para-
grafo 4.

Vengono realizzate  con un unico monoblocco costruito  in  vetroresina rin-
forzata e fornite complete di coperchio con passi  d’uomo, sfiato,  attacco 
per pulizia e aspirazione fanghi. 

Nella fossa IMHOFF sono nettamente distinti due componenti: uno superiore 
di  sedimentazione  ed  uno inferiore  di  accumulo e  digestione  anaerobica 
dei fanghi sedimentati.

A differenza di quanto avviene nelle fosse settiche i l iquami che attraversa-
no  le  fosse  IMHOFF  escono  chiarificati,  ma allo  stato  fresco,  senza  che  si 
determinino fenomeni putrefattivi.

Il dimensionamento è stato effettuato considerando una media di 40/50 litri – abi-
tante per la sedimentazione, e 100/120 litri – abitante per la digestione.

EE F F I C I E N Z AF F I C I E N Z A   D ID I   D E PD E P U R A Z I O N ER A Z I O N E

I  rendimenti  di questo tipo di fossa sono interessanti  a fronte di una esigua 
spesa di impianto e di gestione.

Possono arrivare ad un abbattimento di  COD e di  BOD dell’ordine del  20-
30% e  dei solidi sospesi, totali nell’ordine del 40-50%.
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F o s s e  I M H O F Fo s s e  I M H O F F

m o d e l l i  V T  o d e l l i  V T  

1. Realizzare uno scavo di dimensioni adeguate; livellare il fondo dello scavo 
con sabbia e/o inerti a pezzatura fine.

2. Calare l’impianto nello scavo controllando che sia perfettamente in piano.

3. Riempire l’impianto con acqua.

4. Rinfiancare lo scavo con sabbia o terra fine (utilizzare getto in cemento per 
il rinfianco, solo nel caso di carrabilità dell’impianto).

5. Posizionare in uscita un pozzetto per prelievo campioni.

6. Effettuare i collegamenti (entrata-uscita) con tubi in PVC. Nell’impianto non 
devono confluire acque piovane.

7. Collegare il tubo di sfiato in PVC e prolungarlo fino al tetto dell’edificio per 
allontanare eventuali cattivi odori. Evitare controtendenze o zone di rista-
gno condense.

8. Montare sifone in entrata al  depuratore solo in caso di  mancanza della 
canna di ventilazione nell’impianto idraulico.

             NOTE : In presenza di terreni con scarsa stabilità, prepara-

             re il sottofondo in calcestruzzo e rete elettrosaldata con spessore min 10 cm 

             Stendere sopra 3/5 cm di sabbia. 
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	Applicazioni 


	Impianto per il trattamento anaerobico delle acque di scarico provenienti da civile abitazione, composto da due vani distinti e separati con funzione di sedimentazione e digestione dei fanghi.
	Schema Allacciamento 
	Campi d’impiego

	Particolarmente efficaci nella chiarificazione dei reflui civili per piccole comunità ed utenze domestiche, può essere utilizzato anche come pre-trattamento su impianti a fanghi attivi o di fitodepurazione.
	Vantaggi

	La struttura compatta e il peso contenuto rendono questo manufatto estremamente maneggevole, riducendo i costi di trasporto e di installazione. La struttura in vetroresina assicura eccezionali doti di resistenza agli agenti chimici e biologici per una durata illimitata; questo materiale garantisce inoltre una perfetta impermeabilità idrica, salvaguardando l’ambiente circostante da infiltrazioni.
	Dimensioni
	Dati tecnici

	Modello
	Persone
	Sezione
	Altezza
	Quota entrata
	Quota
	Raccordi
	Sfiato mm
	Vol. sed. lt
	Vol. dig. lt
	Peso kg *
	VT 02

	2
	80
	100
	85
	80
	110
	50
	150
	250
	40
	5
	80
	150
	135
	130
	110
	50
	200
	500
	50
	VT 07
	7
	100
	150
	135
	130
	110
	50
	250
	750
	60
	VT 10
	10
	120
	150
	135
	130
	110
	50
	500
	1100
	80
	VT 13
	13
	120
	200
	185
	180
	110
	50
	650
	1350
	90
	VT 20
	20
	150
	200
	180
	175
	140
	100
	1000
	2000
	120
	VT 25
	25
	150
	250
	230
	225
	140
	100
	1250
	2500
	160
	VT 30
	30
	180
	200
	180
	175
	140
	100
	1500
	3000
	180
	VT 40
	40
	180
	250
	230
	225
	140
	100
	2000
	4000
	200
	VT 50
	50
	210
	250
	225
	220
	160
	100
	2500
	5100
	280
	VT 70
	70
	240
	250
	225
	220
	160
	100
	2800
	7200
	500
	VT 80
	80
	240
	300
	275
	270
	160
	100
	3500
	8700
	700
	* senza coperchio
	                                                                        Descrizione tecnica

	Le fosse IMHOFF della serie VT sono progettate in base alle disposizioni del DCM 04/02/1977 all. 5 pubblicato in G.U. nr° 48 del 21/02/1977 pag. 3 paragrafo 4.
	Vengono realizzate con un unico monoblocco costruito in vetroresina rinforzata e fornite complete di coperchio con passi d’uomo, sfiato, attacco per pulizia e aspirazione fanghi. 
	Nella fossa IMHOFF sono nettamente distinti due componenti: uno superiore di sedimentazione ed uno inferiore di accumulo e digestione anaerobica dei fanghi sedimentati.
	A differenza di quanto avviene nelle fosse settiche i liquami che attraversano le fosse IMHOFF escono chiarificati, ma allo stato fresco, senza che si determinino fenomeni putrefattivi.
	Il dimensionamento è stato effettuato considerando una media di 40/50 litri – abitante per la sedimentazione, e 100/120 litri – abitante per la digestione.
	Efficienza di depurazione

	I rendimenti di questo tipo di fossa sono interessanti a fronte di una esigua spesa di impianto e di gestione.
	Possono arrivare ad un abbattimento di COD e di BOD dell’ordine del 20-30% e  dei solidi sospesi, totali nell’ordine del 40-50%.
	1.Realizzare uno scavo di dimensioni adeguate; livellare il fondo dello scavo con sabbia e/o inerti a pezzatura fine.
	2.Calare l’impianto nello scavo controllando che sia perfettamente in piano.
	3.Riempire l’impianto con acqua.
	4.Rinfiancare lo scavo con sabbia o terra fine (utilizzare getto in cemento per il rinfianco, solo nel caso di carrabilità dell’impianto).
	5.Posizionare in uscita un pozzetto per prelievo campioni.
	6.Effettuare i collegamenti (entrata-uscita) con tubi in PVC. Nell’impianto non devono confluire acque piovane.
	7.Collegare il tubo di sfiato in PVC e prolungarlo fino al tetto dell’edificio per allontanare eventuali cattivi odori. Evitare controtendenze o zone di ristagno condense.
	8.Montare sifone in entrata al depuratore solo in caso di mancanza della canna di ventilazione nell’impianto idraulico.
	             NOTE : In presenza di terreni con scarsa stabilità, prepara-
	             re il sottofondo in calcestruzzo e rete elettrosaldata con spessore min 10 cm 
	             Stendere sopra 3/5 cm di sabbia. 

